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MARREVESHJE NDERMJET GEVERISE SE REPUBLIKES SE SHRIPERISE
DHE QEVERISE SE MALAIZISE PER ELEMINIMIN E TATIMEVE TE
DYFISHTA DHE MENJANIMIN E EVAZIONIT FISKAL LIDHUR ME TATIMET
MBI TE ARDHURAT

Beveria e Republikes se Shqgiperise dhe Qeveria e Malaj-—
- zise duke deshiruar te perfundoine nie Marreveshie per eleminimin
e tatimeve te dyfishta dhe shmangien e evarionit fiskal lidhur me
tatimet mbi te ardhurat, kane rene dakord per sa vijon

Neni 1

Subjektet qe mbulunf? jwéveshja

F.ijo Marreveshije do te zbat. »t ndaj personave ge jane
rezidente te njerit ose te te dy Shteteve Kontraktuese.

Neni 2
Tatimet ge mbulon Marreveshja

1. HKio Marreveshie do te zbatohet per tatimet mbi te
ardhurat ge zbatobhen nga nje Shtet Kontraktues, pavaresisht rnga
menyrat e viel jes se tyre.

B 2. Tatimebt. ekzistuese ndaj te cilave do te .zbatohet
Marreveshia, Jjane ne vecanti :

) Ne Shgiperi, tatimet e vielura sipas @

(i) Ligiit per tatim fitiming

(ii) Ligiit per tatimin e bisnesit te vogel:

(iii) Ligjit per tatimin e te ardhurave personale;

( ne vijim do t"i referchemi si "Tatimet Shgiptare")

b)Y Ne Malaijzi
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(i) tatimi mbi te ardhurat;
(ii) tatimi mbi te ardhurat nga naftaj
( ne viiim do t*i referohemi si "Tatimet Malaiziane™)

4. Marreveshja do te zbatohet giithashtu per tatime te
nielloite ose teper te ngiashme te cilat do te vendosen pas
dates se nenshkrimit te kesaj Marrevesnhje, si shtojce ose ne vend
te tatimeve ekzistuese. Autoritetet kompetente te Shteteve Kon-
traktuese do t*i bejne te ditur njeri tjetrit ndryshimet qe Jane
bere ne, ligjet perkatese tatimore.

Neni 3
Percaktime te pergjithshme

1. Fer gellimet e kesal Marreveshie, perderisa perm-
bajtia te mos & kerkolje ndryshe 3

a) termi "Shgiperia” nenikupton Republiken e Shgiperise,
ghe kuw perdoret ne sensin gieocgrafik nenkupton territorin e
Republikes se Shqgiperise perfshire cdo zone tej ujrave te saj
territoriale, ae ne perputhie me te dreiten nderkombetare dhe
ligiet e Republikes se Shaiperise mund te ushtroje te drejta
lidhw me tabanin detar, nentoken g tiij dhe_burimet a2 tyre naty-
rores

) termi "Malaizia® nenkupton territoret e Federates
Malaiziane, uljrat territoriale te Malaizise, tabanin detar e
nentoken e ujrave tersitoriale dhe perfshin cdo zone ge shtrinet
tei limiteve te ujrave territoriale te Malaizise, dhe tabanin
detar e nentoken e nje zone te tille, qe ka gene ose do te Jete
ne te ardhﬁen e saksionuar nga ligiet e Malaizise dhe ne per-
puthje me te drejten nderkombetare nije zone mboi te cilen Malaizia
ka te drejite sovrane per gellim zbulimi dhe shfrytezimi te buri-
meve natyrore.

c) termat "nie Shtet Fontraktuese" dhe " Shteti tijeter
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Kontraktuese”" nenkuptoine Shaiperine ose Malajzine sic e kerikon
permabitja j

d) termi "person” perfshin nje individ, nje kompani dhe
cdo  grup tieter personash , ge traitohet si person per gellime
tatimores;

&) termi "kompani” nenikupton cdo koorporate ose cdo
person lfgjmr ae trajtohet si i tille per ogellime tatimores

) termat " sipermarrje e nje Shteti Kontraktues” dhe
"sipermarrie e shtetit tieter Kontraktues" nenkuptoline respekti-
visht nje sipermarrie te ushbtruar naa nie rezident i nje Shteti
Fontraktues dbhe nie sipermarrije te ushtruar nga nie rerident i
Shtetit tieter Kontraktues:

g? termi "tatim” nenkupton tatimin Shagiptar ose tatimin
Malaizian sic e kerkon permbaitjiag

) termi " nenshtetas"” nenikupton 3

(i) cdo individ ge zoteron kombesine ose nmnenshtetesine

2 nje Shteti FKontraktues:

(ii) cdo person juridik, bashkepjiesemarrje apo shogeri
ge gezon statusin si e tille nga ligiet ne fugl ne njerin Shtet
tontraktues:

- o .

iy termi "trafik nderkombetar” nenkupton cdo transport
me anije apo mist flutuwrues ge keyvhet nga nje sipermarrie & nije
Shteti Fontraktues, pervec kur anija apo mieti fluturues vepron
vetem brendaperbrenda Shtetit tjeter Kontraktues;

J) termi "Autoritet kompetent @

(i) ne Shagiperi, Ministrine e Financave ose perfacesue-
sine e autorizuar prej tii j

{ii) ne Malajzi, Ministrine e Financave ose perfagesue-



sin & avtorizuar prej tid.

?. Fersa i periket zbatimit te kesaj Marreveshie nga nje

Shtet kEontraktues, cdo term i pa percaktuar ketu, perderisa
permbaijtia te mos e kerikoje ndryshe, do te kete kuptimin ge i
eshte dhene sipas legjislacionit te atij Shteti lidhur me tatimet
e te cilit zbatohet Marreveshjia.

Neni 4

Rezidenti

1. Per agellime te kesaj Marreveshje, termi "rezident 1
nije Shteti Kontraktues" nenkupton:

a) ne rastin e Malaizise, nje person oe eshte rezident
ne Malaizi per gellimet e tatimeve malaizeze; dhe

b) ne rastin e Shaiperise, nje person ge eshte rezident
ne Shgiperi per gellimet e tatimeve shgiptare.

2. Kur per shkak te dispozitave te paragrafit 1 nie
individ eshte rezident i te dy Shteteve Kontraktues, atehere
statusi 1 tij do te percaktohet si viijon :

a) ai do te konsiderohet rezident i Shtetit ne te cilin
ai ka nie banese te perhershme ne dispozicion te tij. Neooftese
&i ka nje banese te perhershme ne disporicion te tij ne te dy
Shtetet, ai do te konsiderohet rezident i Shtetit ne te cilin
interesat e tiij personale dhe ekonomike Jjane te lidhura me
ngushte (gendra e intgresave jetike)y

b) neqoftese Shteti ne te cilin ai ka gendren e intere-
save jetike muk mund te percaktohet, ose negoftese ai nuk ka nje
banese te perhershme ne dispozicion te tij ne asnjerin Shtet, ai
do te konsiderohet rezident i Shtetit ne te cilin ai gendron
rregullisnty

c) negoftese ai qendron rregullisnt ne te dy Shtetet
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ose ne asnjerin prej tyre, ai do te konsideronhet rezident 1
Shtetit ne te cilin ai eshte nenshtetasy

d) neqoftese ai eshte nenshtetas i te dy Shteteve ose i
asnjerit prei tyre, autoritetet kompetente te Shteteve Fontrak-
tuese do ta zoiidhin kete cesnhtie me mirekuptim reciprok.

3. Eur per shkak te dispozitave te paragrafit 1, nise
person Juridik eshte rezident i te dy Shteteve kKontraktues,
atehere ai do te konsiderohet rezident i Shtetit ne te cilin
eshte vendosw gendra e tij e drejtimit efektiv.

Neni 3
Seli e perhershme

1. Per gellime te kesaj Marreveshje, termi “seli e
perhnershme” nenkupton nje vend fiks biznesi nepermjet te cilit
ushtrohet teresisht ose pieserisht aktiviteti i sipermarrjies.

2. Termi "seli (perfaqgesi) e perhersnme” perfshin ne
vecanti:

a) nije vend drejtimis

b)Y nie dege;

c} nije zyrej

d) nia fabrike;

- e} njie punisnte ;

£) nje minf@re, nje pus nafte ose gazi ose cdo vend
tieter per shfrytezimin e burimeve natyrore, pertshire lenden
drusore dhe prodhime te tjera pyjorej

g} nie ferme ose plantaciong

h! nje shesh ndertimi, montimi, instalimi apo projekt
kompleks ge zgiat per me shume se 9 mualj.

3. Termi "seli e perhershme" nuk do te perfshije :

a) perdorimin e paisieve apo obliskteve vetem per qel-
lime magazinimi, ekspozimi ose te shperndar jes se mallrave qe 1

a
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perkasin sipermarrjes;

by mbajtien e nje giendie mallrash ge i perkasin siper-
marr jes vetem per gellime magazinimi apo ekspozimig

c) mbaitien e nje giendie mallrash ge i perikasin siper-
marr jes vetem per gellime perpunimi nga nje sipermarrje tietery

d) mbajtia e njie vend fiks biznesi vetem me gellim per
blerien e mallrave ose per mbledhje informacioni per sipermarr-
jeng .

@) mbajtja e nje vendi fiks biznesi vetem per gellim te
ushtrimit per sipermarrje te cdo aktiviteti tister me karakter
pregatitor ose ndihmes;

4. Nje sipermarrje e nje Shteti Kontraktues do te
konsiderohet se ka nje seli te perhershme ne Bhtetin tieter
Kontraktues nese ajo ushtron aktivitete mbikqyrjeije e kontrolli
ne kete Shtet tjeter per me teper se 9 mual lidhur me nije aktivi-
tet ndertues, instalues apo projekt kompleks qe eshite ndermarre
ne kete Shtet tjieter.

5. Kur nije person (i ndryshem nga njie ndermjetes ose
agient i pergjiithshem, komisionet apo cdo ndermietes ne status te
pavarur ndaj te cilit zbatonet paragrafi &) vepron ne nje sntet
Kontraktues, ai do te konsiderohet nie seli e perhershme ne
Shtetin e permendur ne fillim, neqoftese

- a) ai ka, dhe ushtron zakonisht ne Shtetin 2 permendur
ne fillim nje autoritet. te perfundoje kontrata ne emer te siper-—
marrjes, pervec kur aktivitetet e tij kufizohen ne blerjen e
mallrave per sipermarrjen; ‘

i
b) ai mban ne Shtetin e permendur ne fillin nje gjendije
mallrash qe i perkasin sipermarrjes nga te cilat ai  rregullisht
ploteson porosi ne emer te gipermarrjes; ose

c) ai manifakturon ose perpunon per sipermarijen ne
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Shtetin e permenduwr ne fillim, mallra ge i perkasin sipermarrjes.

&. Nie sipermarrie e nie Shteti Fontraktues nuk do te
konsiderohet se ka nie seli te perhershme ne Shtetin tieter
Fontraktues vetem per faktin se ajo ushtron biznesin ne kete
Shtet tjeter nepermiet nje ndermjetesi, komisioneri te pavarur,
me kusht ve te tille persona veproine brenda kuadrit te zakonshen
ter aktivitetit te tyre. Megjiithate, kuw aktivitetet e nje agjen-
ti t8'§ille kryhen teresisht ne emer te asaj sipermarrjeje, ai
nuk  do te konsiderocnet nje agient me status te pavarur nese
transaksionet midis agjentit dhe sipermarrjes Jane kryer ne
kondita ge ndryshojne nga ato qge do te ishin  vendosur midis
siparmarrieve te pavarura.

7. Fakti ge nie kompani qe eshte rezidente e nije Shteti
Eontraktues kontrollon ose kontrollohet nga nie kompani ge eshtre
rezidente e Shtetit tjieter kontraktues, ose ge ushtron aktivitet
ne ate Shtet tieter (nepermjet nie selie te perhershme ose ne
forma te tiera) nuk perben ne vetvete arsye te miaftueshme per te
Lonsideruar nisren kompani seli te perhershme te tlieres.

Neni &
Te ardhurat nga pasuria e patundeshme

i. Te ardhurat e realizuara nga nije rezident {1 nje
Shteti HKontraktues nga paswi te patundeshme te vendosura ne
Shtetin tieter kontraktues mund te tatohen ne kete Shtet tjeter.

- _ .

2. Per gellimet e kesaj Marreveshjeje, termi "paswi e
patundshme” do te kete kuptimin ge ka sipas ligiit te Shtetit
Kontraktues Wu eshte vendosur prona ne fjale. Ne cdo rast ky tera
do te perfshiije pasurite aseksore te pasurise se patundshme,
inventarin = gjalle dhe pajisiet 2 perdorura ne bujogesi =2 ne
pyie, te drejtat ndaj te cilave zbatohen dispozitat e te drejtes
private lidhur me pronen mbi token, wzufrukti 1  pasurive te
patundshme dhe te drejtat ndai pagesave fikse ose variabel per
shfrytezimin ose te drejten per te shfrytesuar vendburime miner-
are, puse nafte ose gazi dhe burime e pasuri te tiera natyrore,

7
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perfshire lenden drusore dhe prodhimet e tjera pyjore. Aniiet,
varkat dhe mietet e transportit ajror nuk konsiderohen pasuri e
patundeshme.

%, Dispozitat e paragrafit 1 do te zbatonhen ndai te
ardhurave te realizuara nga perdorimi direkt, dhenia me gira, ose
perdorimi ne cdo forme tieter i pasuwrive te patundshme.

4. Dispozitat e paragrafeve 1 dhe 3 do te zbatohen
gjithashtu ndaj te ardhurave nga pasuria e patundshme te nie
aiperm%rrje dhe ndaj te ardhurave nga pasuria e patundshme e
perdorur per kryerjen e sherbimeve personale te pavarura.

Neni 7
Fitimet nga aktiviteti i sipermarrieve

1. Fitimet e nje sipermarrje te nie Shteti Fontraktues
do te tatohen vetem ne ate Shtet pervec kwr sipermartrja ushtron
aktivitet ne Shtetin tjeter Kontraktues nepermjet nje selie te
pernershme te vendosuwr aty. Neqgoftese sipermarrija ushtron aktiv-
itetin ne kete menyre (pra nepermjet nje selie te perhershme ne
Shtetin tjeter), fitimet e sipermarrjes mund te tatohen ne shte-
tin tieter por vetem ajo pjese e tyre qe i atribuohet kesaj selie
te perhershme.

?. Duke patur parasysh dispozitat e paragrafit 3, kur
nje sipermarrje e nje Shteti Hontraktues ushtron aktivitet ne
Shtetin tieter Kontraktues nepermiet nje selie te pernershme te
vendosur aty, atehere ne secilin Shtet Kontraktues selise se
perﬁershme do t*i atribuchen fitimet ge ajo do te reélizonte
sikur ajo te ishte nie sipermarrie e vecante dhe e pavaFQF age do
te vepronte ne te nijejtin aktivitet ose ne aktivitete te
ngjashme, nén kondita te njejta ose te ngjashme, teresisht e
pavarur nga sipermarrja seli e perhershme e se ciles alio eshte.

3. Ne percaktimin e fitimeve te nje selie te perhershme
lejohet zbritja e shpenzimeve ge jane kryer per qellimet e selise
se perhershme, perfshire shpenzimet e pergiithshme administrative

8
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te drejtiﬁit te cilat do te ishin te reduktueshme nese perderisa
ate ne menyre te arsyeshme 1 dedikohen selise se perhershae,
pavaresisht nese jane kryer ne Shtetin ku ndodhet selia e per-
hershme apo edhe gietke.

4. Nese informacioni ge i paraqitet autoritetit kompe-
tent eshte i pamjaftusshem per percaktimin e fitimeve ae 1
atribuonen selise se pernershme te nje sipermartrje, dispozitat e
keti] neni’ nuk do te pengoine aplikimin e ligjeve te atij Shteti
lidhur me percaiktimin e detyrimeve tatimore te nije personi, me
kusht ar rezultati te jete ne perputhie me parimet qe permban oy

Nen.

5. Asnje  fitim nui mund €71 atribuohet nje selie te
perhershme vetem per faktin se ajo blen mallra per sipermart jg.

4. Ne funksion te paragrafeve te meparshem, fitimet qe
i atribuchen nlje selie te perhershme do te percaktohet me te
njejten metode cdo vit perderisa te mos ekzistoine aresye te
forta dhe te mjaftueshme per te proceduar ndryshe.

7. Eur fitimet permbaine elemente te te ardhurave de
traitohen veocas ne nene te tiera te kesaj Marreveshie, atehere do
te zbatohen dispozitat e atyre Neneve dhe nui do te ndikonen nga
dispozitat e ketil) nent .

Neni &8
Traﬂgpurti detar dhe ajror

1. Hitimet e realizuara nga nie sipermarrie e nie
Shteti HEontraktues nga veprimtaria e anijeve ose e mieteve te
transportit airor ne trafikun nderikombetar do te tatohen vetem ne
ate Shtet.

». Faragrafi 1 do te zbatohet giithashtu ndal fitimeve
nga veprimtaria e ani jieve apo avioneve te realizuara nga nie
rerident 1 nje Shteti kontraktues nepermjet piesemarrijes ne nje
ortakeri, nie biznes te perbashket apo ne nje agiensi nderkonbe-



transporti.

Neni 2

Sipermarrje te bashkuara
Lo Kur s

) nie sipermarrje e nje Shteti rontraktues merr piese
direkt ose indirekt ne drejtimin, kontrollin ose kapitalin e nie
sipermarr je te Shtetit tieter Kontraktues, ose

L4

b)Y te niejtet persona marrin piese direkt ose indirekt
ne drejtimin, kontrollin apo kapitalin e nje sipermarrje te nije
Shteti FKontraktues dhe te nije sipermarrie te Ghtetit tieter
montraktues, k

dhe ne secilin rast kushtet ge Jjane pranuar ose oe jane diktuar
midis dy sipermarrjeve ne marredheniet e tyre tregtare apo fi-
nanciare ndryshoine nga ato ge do te vendoseshin midis sipermarr—
jeve te pavaruwra, atehere cdo fitim ge do te realizohej nga niara
sipermartje por ge per shkak te konditave te vecanta te permendu-
ra ne fillim nuk eshte realizuar mund te perfshihet ne fitimet e
asaj sipermarrjeve dhe te tatohet normalisht.

Neni 10

Dividentet

1. Dividentet e paguar nga njie kompani qe eshte rezxi-
dente e nije Shteti K@ntraktues nje rezidenti te Shtetit’ tieter
Kontraktues mund te tatohen ne kete Shtet tieter.

2. { Megjithate, te tille dividente mund te tatohen
giithashtu ne Shtetin Kontraktues rezidente ¢ te cilit eshte
kompania paguese @ dividenteve, ne perputhie me ligjet e keti]
Shteti, por neqgoftese marresi eshte pronari perfitues i dividen-
teve tatimi i ngarkuar nuk do te kalolje :

/)



a) 9 peraind te shumas pruto te dividenteve nase. pro-
T

nari perfituas sshte nie kompani qe zoteron direkt te pakten 259
perqind te~kapitalit te kompanise paguese te dividenteves

py 13 peraind te shumes bruto te dividenteve nN& te

giitha rastet e tiera.
putoritetet pompetente te Shteteve wontraktuese 0Ne
mirekuptim reciprok do te vendosin per menyran & aplikimit e

wetyre pufizimeve.

Ky paragraf nui do te kete efekt mbi tatimin e kompa—
nive ldhur me fitimet nga te cilat jane paguar dividentet.

. Ne funksion te ketii neni, termi ndividentet” neni-
upton te ardhurat nga akesionet ose te dreita te timra, O0@ nuk
jane kerkesa porxini 4 pjeaemarrja ne fitime, =i edhe te ardhurat
nga te dreita te ciera korporative a8 i nenshtrohen re niejtit
trajtim tatimor si te ardhurat nga akeionet nga ligiet e ghtetit
regidente @ te cilit eshte kompanlia e ben 5hperndarjen @ divi-

denteve.

4. Dispozitat e paragrafeve 1 dhe 2 nuk do te =zbatohet
nese pronairi pertitues i dividenteve, duke qene rezrident 1 nie
Shteti ﬁantraktueaq-uﬁhtrmn aktivitet ne Shtetin tjeter wontrak—
tuea>-nepermjet nie selie te perhershme e wvendosu’” aty, dne
soterimi lidhuwr me te eilin jane paguar dividentet esnte efekti-
visht 1 1idhue me kete per¥aqeai te perhershme. Ne kete rast do
e zbatohen d}spozitat e nenit 7.

=, Hur nie kompani rerzidente & nie Shteti Kontraktuas
realizon fitime ose te ardhura nga ghteti tieter Fontraktues, kY
ghtet tiete Fauk zbaton tatim mbi dividentet 2 paguar nga kompa—
nia, pervec - keto dividente i pagunen nie rezidenti te ketil
shteti tister ose kur soterimi 1idhue me te cilin jane paguar
dividentet eshte efeiktivisht 1 1idhur me nie selli te perhershme,
subjekt i tatimit nuk jane gjithashti as fitimet e pashperndara
te kompanise, edhe sikur dividentét e paguar O fitimet @ pash—
perndara ronsistoine teresisht OS€ pjeseriaht si fitime apo te



ardhura te realizuara ne kete Bhtet tister.
Neni 11
interesat

1. Interesat ge krijohen ne nje Shtet Kontraktues dhe i
paguhen- nje rezridenti te Shtetit tieter Kontraktues do te tatohen
ne kete Shtet tieter.

=, Megiithate, keto interesa mund te tatohen edhe ne
Shtetin Kontraktues ku ato ki iohen dhe ne perputhie ma ligiet e
katij Shteti, por kur narresi eshte pronari perfitues i intere-—
save, tatimi i zbatuar nuk duhet te kaloje 10 peraind te shumes
nruto te interesit.

%, Pamvaresisnt nga dispozitat e paragrafit 2, intere-
sat ne perfiton nie rerident i Shgiperise do te per jashtohen nga
tatimi Malaizian nese huaja ose te tiera zoterime lidhur me te
rilat paguhet interesi eshte nie hua e aprovuar sic percaktohet
ne seksionin 2 (1) te Aktit te vitit 1947 te Malaizise mbi Tati-
min mbi te Ardhurat.

4. Perjashtuar dispozitat e paragrafeve 2 dhe 3, Oeve-
ria & nje 8Bhteti Kontraktues do te perjashtohet nga tatimi ne
Shtetin tieter Hontraktues lidhur me interesat e realizuara nga
Daveria nga ky Shtet tieter.

-

A
5. Fer qellimet e paragrafit 4, termi "Qeveri’i

(a¥ ne rastin 2 Malaizise nenkupton Qeverine e Malai-~-
sime dhe do te perfshilje

(i) geverite e shteteves;

{(ii) autoritetet lokalej

(iii) institucionet statuore (shteterore, jo tregtare);

{iv) Banken Dendrore te Malaizise (the Rank Negara
Malaysia)s and

(v) inastitucione te tilla, kapitali i te cilave zoter—

”
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onet teresisht nga (everia e Malaizise, nga Reveria e Shtetece,
autoritetet lokale ose institucionet statuore, nese do te bihet
dakord kKohe pas konhg nga autoritetet kompetente te Shteteve
Fontraktueseaj "

{(h) ne rastin e Shoiperise nenkupton feverine e
Shaiperise dhe do te perfshiie @
Y (i) Banken QRendrore te Shaiperises
(ii)y ato institucione, kapitali i te cilave roteronet
totalisht nga Beveria e Shgiperise ose autoritetet lokale, nese
do te bihet dakord kohe pas kohe midis autoriteteve kompaetente te
Shteteve Kontraktuese.

4. Termi "interesat" ne kuptimin e perdorur ne kete nen
nenkupton  te ardhurat nga kerkesat e horxhit te cdo 1lloiji, te
siguruara ose jo me hipotekim ndaj pasurive, qe gezoing ose io
te drejten & piesemarries ne fitimet & huamarrvresit, dhe ne vecan-
ti, te ardhurat nga obligacionet shteterore dhe lloje te tiera
letrash me viare.

7. Dispozitat e paragrafit 1, & dhe = nuk do te zbato-
hen negoftese pronari perfitues i interesave, duke aene nie
rerident 1 nie Snteti Fontraktues, ushbtron Diznes ne Shtetin
tieter Montraktues ku ki djohen interesat nepermiet nie selie te
perhershme tevendosur aty dhe kerkesa e nuase 1idhur me kete seli
te perhershme. Ne kete rast do te zbatohen dispozitat e nenit 7.

o

8. Interesat do te konsideronen se krijohen ne nje
Shtet Kontraktuss kur paguesi eshte vete ai Shtet, nie nenndar ie
politike, njie autoritet lokal ose nje rezident i atij Shteti.
Megiithate, kur personi ge paguan interesa, gofte ose Jjo raezident
Fontraktues nje seli te perhersnhme ne lidhie me te cilen ka
lindwr huaja per te cilen paguhet interesi dhe keto interesa
krijonen nga selia e pernershme, atehere interesat do te konsid-
arohen e Jjane krijuar ne ghtetin ku eshte vendosur selia e

pernershme.

g, kKur per shkak te lidhieve te vecanta midis paguesit
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dhe pronarit perfitues te interesave ose midis te dyve dhe per—
sonave te trete, shuma e interesave te paguara, bazuar ne huane
per te cilen pagunen, e kalon shumen mbi te cilen duhej te isnte
reng dakord midis paguesit dhe pronarit perfitues ne mungese te
lidhjeve te tilla te vecanta, disporzitat e ketij neni do te
zbatohen vetem mbi shumen 2 permenduw ne fund. Ne Lkete rast,
plesa ge kalon pagesen normale do te mbetet e tatueshme ne
perputhje me ligijiet e secilit Shtet FKontraktues, duke patuyr
parasysh edhe dispozitat e tjetera te kesaj Marreveshie.

~

Neni 12
Te ardhurat nga e drejta e autorit

1. Te ardhurat nga e drejta e autorit ge krijohen ne
nie Shtet FKontraktues dhe i paguhen nje rezidenti te Shtetit
tieter kRontraktues mund te tatohen ne kete Shtet tieter.

e Megiithate, keto te ardhura mund te tatohen gii-
thashtu ne Shtetin Kontraktues ku krijohen dhe ne perputhie me
ligjet e ketii Shteti, por nese marresi eshte pronari perfitues i
ketyre te ardhurave tatimi i ngarkuar nuk duhet te kaloie 10 per
gind te shumes bruto te te ardhurave.

E. Termi " Te ardhura nga e dreita e autorit" nen
dispozitat e ketij neni nenkupton pagesat e cdo lloji te marra
per s

(a) perdorimin, ose te drejten e perdorimit, te cdo
patente, marke tregtare, projskti ose modeli, plani, procesi ose
formule sekrete, ose cde te drejte autori per pune shkencore, ose
per perdorimin ose te drejten e perdorimit te palisieve shhken-
core, tregtare apo industriale ose per informacione lidhur me
eksperiencen sﬁkencore, tregtare apo industriales;

(b) perdorimin, ose te drejten e perdorimit, te filmave
kinematografike, ose kasetave per transmetimet ne radio ose
televizion, cdo te drejte botimi te punimeve artistike ose shken-
COre.
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4. Dispozitat e paragrafeve 1 dhe 2 nuk do te =zbatohen
nese pronari perfitues i ketyre te ardhurave, duke gene rezident
i nje Shteti Kontraktues, ushtron biznes ne Shtetin tjeter Fon-
traktues ko  krijohen keto te ardhura nepermjet nie selie te
perhershme te vendosur aty, dhe e drejta ose prona lidhur me kete
seli te perhershme. Ne kete rast do te zbatohen dispozitat e
nenit 7.

v

5. Te ardhurat nga e drejta e autorit, do te konsider-—
ohet se krijohen ne nie Shtet Kontraktues kur pagues eshte vete
ai SBhtet, nje nenndarje politike, nje autoritet lokal, nje insti-
tucion statuor ose nie rezident i atij shteti. Megiithate , hkur
personi ge paguan keto shperblime; gofte ose jo rezident 1 nje
Shteti Kontraktues, ka ne njerin Shtet Kontraktues nijie seli te
pernershme me te cilen eshte lidhur dhe nga e cila ka lindur e
drejta e pagimit te ketyre shperblimeve, atehere keto pagesa
konsideronen se kane lindur ne Shtetin ku esnhte vendosur perfaqe-
sia e perhershme.

&. Eur per shkak te marredhenieve te vecanta te krijua-
ra midis paguesit dhe pronarit perfitues ose midis te dyve dhe
personave te trete, shuma e shperblimeve (te ardhurave) oqe mbulon
ky nen, duke patw parasysh perdorimin , te drejiten apo informa-
cionin per te cilin ato jane paguar, e kalon shumen per te cilen
do te ishte rene dakord midis paguesit dhe pronarit perfitues ne
munaese te marredhenieve te tilla te vecanta, atenere dispoziatat
@ ketii meni do te zbatohen vetem mbi shumen e permendur ne fund.
Ne nje rast te tille Shu;a e shperblimit ge kalon shperblimin
normal, mbetet e tatueshme sipas ligjeve perkatese te secilit
Shtet Kontraiktues; duke patur parasysh edhe dispozitat e tjera te
ktesal Marreveshje.

eni 13

Shperblimet teknike

1. SBhperblimet teknike ge iindin ne nie Shtet EHEontrak-

.



tues dhe i paguhen nje rezidenti te Shtetit tieter Hontraktues
mund te tatohen ne kete Bhitet tieter.

». Megiithate, keto ahperbolime teknike mund te tatonen
gjithashtd ne Shtetin kontraktues ne te cilin ato krijohen dhe ne
perputhie me ligiet e atii Shteti, por Eur pronari perfitues i
shperblimeve teknike eshte nje rerident i Shtetit tijeter Kontirak -
tues tatimi 1 ngarkuar nui dunet te kaloje 10 perqind te shumes
bruto te g%parblimeve teknike.

%, Termi "shperblime teknike" sipas perdorimit ne kete
nen nenkupton pagesa te cdo lloiji ndai cdo personi, te ndryshne
nga pagesat ge i behen te punasuarve nga personi ge Den pPagesen,
lidhur me cdo sherbim te nie natyre teknike, drejtimi apo kon-
sultimi.

4, Dispozitat e paragrafeve (1) dhe (&) te ketiij Neni
nuk  do te zbatohen nese pronari perfitues i shpebimave teknike,
duke gene njie rezident i nje Shteti Kontraktues, ushtron biznes
ne Shtetin tister Hontraktues ne te cilin  krijiohen shperblimet
teknike nepermiet nie selie te pernershnme te vendosur aty, 08
kryen ne ate Ghtet tieter sherbime personale te pavarura, dhe
shperblimet teknike jane te lidhura efektivisht me kete seli te
perhershma oS8 0 keto sherbime. Me kete rast do  te zbatohen,
sipas rastit, dispozitat e neneve 7 ose 15.

5, Shperblimet teknike do te konsiderohen se i iohen
rie nfé Shtet FHontraktyes kur paguesi eshte vete ai Shtetg‘ nie
nenndar je politike, nie autoritet lokal, nie institucion statuor
ose nje rezident i ati] Shteti. Megiithate, kur personi g paguan
shperblimet teWnike, gofte ose JoO rezident i nje Shteti Kontralk-
tues, ka ne nje Shtet Kontraiktues nije seli te perngrshne ne
lidhije me te cilen eshte ki juar detyrimi per pagimin e shperbli-
neve teknike, dhe te tilla shperblime teknike kane lindur nga kKio
seli e perhershme, atehere te tilla shperblime teknike do te
konsiderohet se jane krijuar ne Shtetin Kontraktues ne te cilin
eshte vendosur selia e perhershme.

6. Kur per shkak te lidhjeve te vecanta midis paguesit
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dhe pronarit'per#ituea ose midis ketyre te dyve dhe personave te
trete, shuna & shperblimave teknike fte paguara, per cfaredo lloi
arsye, @ kalon shumen e per te cilen do te ishte rene dakord mas
paguesit dhe pronarit perfitues ne mungese te lidhieve te tilla
te vecantay dispozitat e ketij neni do te zbatohen vetem ndal
shunes S permendur ne fund. Ne nie rast te tille, piesa qek e
ralon pagesen do te mbetet e tatueshme nNe perputhje me ligijin @
secilit Shtet Kontraktues, duke patur parasysh edhe dispozitat e

tijera te keoal Marreveshig.

Neni 1%

P g

Fitimet naa shitja e pasurise

1., Fitimet e realizuara nga t jetersimi 1 pasurive te
patundeshme, ge i referonean paragrafit o e Menit b, mund te
tatohen ne Shtetin Fontraktues, ne te cilin eshte vendosur  kio

pasuri.

=, Fitimet nga tjetersimi i pasurive te tundshme G2
peine plese ne pasurite aktiv te nie selie te perhershme 02 nie
sipermarrje @ nie Shteti Kontraktues ka ne ghtetin tieter Fon-
traktues ose i pasurive te tundeshme g nje rezident i nje SBhteti
Kontraiktues ka ne shtetin tieter Kontraktues pev te kryer sher—
bhime prafeﬁionale, perfshire edhe fitimet nga tietersimi i vate
selise se perhersnme {(vetem Oose pashike me sipermarrjen), mund te
tatohen ne kete Shtet tieter. ﬁidaqo¥te,'fitimet e realizuara nga
tjetersimi 1 ani jeve ose avioneve qe veprojine ne trafikun ndetr—
tombetar nga nie sipermartje e nie Shteti Kontraktues dhe i
pasurive te tu?dshme ge lidhen me veprimtarine e ketyre ani jeve
ose avioneve do te tatohen vetem ne Shtetin ontiraktues, resi-
dente e te cilit eshte sipermarr ja.

noa paragrafat { dhe 2 te peti i neni, do te tatonhen vetem ne
Shtetin rontraktues rezident i te cilit eshte tjetersuesi.

=, Fitimet nga tietersimi i cdo paswie ae puk mbulohet

17
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pNeni 15

Shperblimet personale te pavarura

1 puike patur parasysn edhe Nenin 1%, te ardhurat e

realizuara nga nie rerident i nie Shteti Kontraktuses lidhw  me

sherbimeat prm%esionale ose aktivitete te tjiera te nie karaikteri
ngjashem do te tatohen vetem ne ate Shtet. Megiithate, keto te
ardhura mund te tatohen edhe ne shtetin tieter Fontraktues ne
rraethanat ge vijoine 3

(a) nese gendrimi i tij ne Shtetin tjeter Hontraktues
zgjat per nie petriudhe ose periudha qge ne total i kalon 183 dite
ne vitin pgrikates kalendarik i3 ose

{h) nese ghperblimi per sherbimet & tiji ne Shtetin
tjeter pagunet nga rezidente te atij Shteti ose iind nga nje seli
@ perhershmng e nje person Jo rerident i atii Shteti ka ne ate
Shtet, dhe na secilin rast ky shperblim i valon 4000 dollare
amerikane ne vitin perkates balendarik, pavaresisht nese gendriini
i tij ne ate Shtet esnte per nje periudhe ose periudha e ne
total jane me pak se 187 dite giate atil vitia

=, Termi " sherbime profesionale” perfsnin ne vecanti
aktivitetet shkencore, letrare, artistike, arsimore si dhe aktiv-
itetet e pavarura te miekeve, dentisteve, avokateve, inxninier-
eve, arkitekteve dhe llogaritarsve.

Neni 16
Sherbimet personale te varura

~ 1. Ne baze te dispozitave te neneve i7, 19, 20 dhe 21,
pagat dhe shperblime ta tiera te ngiashme qe perfitohen nga nie
rezident 1 nje ghteti Kontraktues lidhur me punen e tili do  te
tatohen vetem ne kete Shtet, pervec kur puna sshte ushtruar ne
ghtetin tjetef Kontrakbues. Nese puna ushtrohet ne kete menyre,
pra ne Bhtetin tieter Kantraktues, atehere keto te ardhura mund

te tatonhen ne rete Shtet tieter.

18
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2. Ferjashtuar nga dispozitat e paragrafit 1 te ardhu-—
rat e realizuara nga nje rerident i nie Shteti Hontraktues lidhue
me  punen e ushtruar ne Shtetin tjeter Kontraktues do te tatohen
vetem ne Shtetin e permendur ne fillim, ne goftese:

&) perfituesi (marresi) eshte prezent ne Shtetin tjeter
per njie periudhe ose periudha oe nuk i kalojne ne total 183 dite
ne vitin perikates tatimor; dhe

« b)Y shperblimi paguhet nga, ose ne emer te, nje pune-
dhenesi qe nuk eshte rezident i Shtetit tieter, dhe

c)  shperblimi nuk ka lindur nga nje seli e perhershme
ose baze fikse qe punedhenesi ka ne Shtetin tieter.

Se Perjashtuar dispozitat e meparshme te hketij Neni,
shperblimet e realizuarsa nga nije sipermarrije e nje Shteti Kon-
traktues lidhw me punen e ushtruar ne bordin @ nie anije ose
avioni qe veproine ne trafikun nderikombetar, mund te tatohnen ne
ate Shtet.

Neni 17
Shperblimet e drejtoreve
Shperblimet e drejtoreve dhe pagesa te tjera te
ngiashme te realizuara nga nie rezident i nje Shteti EKontraktues
ne poziten e tij si anetar i Keshillit te drejtoreve te nije
kompanie oe eshte rezidente & Shtetit tieter Kontraktues, mund te
tatohen ne kete Shtet tjfeter.
Neni 18
Artistet dhe sportistet
1. PFavaresisht nga dispozitat e neneve 15 dhe 14, te

ardhurat e realizuara nga njie rezident i nje Shteti Kontraktues
sl  nie artist, aktor teatri, kinematografie, radio~televizioni,
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muzikant apo sportist, Nga aptiviteti i til personal ne fushat e
siperparmenduira, i ushtruar ne Shtetin tieter Kontraktues, mund
te tatonen ne kete Shtet tjeter.

2. KEuwr te ardhurat lidhur me aktivitetet personale te
usntruara nga nie artist ose sportist ne poziten e tij si i tille
Frealizon 10 direkt nga gportisti apo artisti por nga nje person
t jeter, keto te ardhura, periashtuar dispozitat e neneve 7. 13
dhe 16, mJnd te tatohen ne ghtetin Kontraktues ne te cilin  jane
ushtruar aktivitetet e artistit apo sportistit.

%, Dispozitat e paragiafeve {1 dhe 2, nuk do te zbhatohen
ndai te ardhuwrave te realizuara nga aiktivitetet e ushtruara ne
nje Shtet Kontraktues neagoftese aktivitetet jane ushtruar brenda
puadrit te nje vizite ge direkt ose indireit esnte mbesntetur
reresisht  ose kryesisht nga fonde publike te Shtetit tieter
Kontraktues, njie nendar je politike, nje autoritet lokal ose

insitucion publik i ketii Shtebti.

MNeni 19

Pensionet dhe shperblime te tjera te ng jashme

1. Bazuar ne dispozitat e paragrafit o te Nenit 20, cdo
pension dhe shperblime te tjera te ngjashme te krijuara ne njie
shtet Fontraktuese dhe paguar nje rezidenti te Shtetit tieter
Eontraktuss lidhuw me punesimin £ij ne te kaluaren do te tato-
en vetem ne kete Bhtetifjeter.

2. Termi "gshperblime te tiera te ng jashme" perfshin
edhe shumat pefi-iodi ke, vietore apo ne periudha te tiera te cak-
tuara, aofshin keto me para apo ne viera te tiera pasurore.

Neni 20
Sherbimet geveritare

{.a) Shperblimet e tjera vec pensioneve, te paguara nga
nje Shtet Kantraktues, nie nendarje politike, nie autoritet 1okal
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ose nije institucion statuor i ketii Shteti ndai cdo individi
lidhur me sherbimet e kryera atij ®hteti, nendarje politike,
autoritet lokal apo institucion statuor, do te tatomhen vetem ne
ate Shtet.

b) Meagiithate, keto shperblime mund te tatonhen vetem ne
Shtetin tieter Kontraktues nese sherbimet jane kryer ne kete
Shtet tieter rezident i te cilit esnhte individi perfitues, i
cilizs

(i) eshte nenshtetas i atilj Shteti; ose

G nuk eshte bere rezident i atii Shteti wvetem peaer
gellim te kryerjes se sherblmave.

2. Cdo pension i paguar nga, Ose prei fondeve te ki
juara nga nie Shtet Kontraktues, nenndarje politike, autoritet
1okal ose institucion statuor do te tatohen vetem ne ate Shtet.

3. Dispozitat e neneve i, 17 dhe 19 do te zbatohen mbi
shperblimet dhe pensionet lidhur me sherbimet e kryera ne lidhie
ne nije aktivitet biznesi te ushtruar nga nje Shtet Fontraktues,
nendar je politike, autoritet lokal ose institucion statuor ne
kete Shtet.

Neni 21
Studentet dhe specializimet ‘

1. Nje individ qe esnhte rezident i nje Bhteti Kontrak-
tues menjehefe perpara vajtjies ne Shtetin tjeter Fontraktues dhe
eshte prezent ne kete Shiet tjeter vetem

(a) si nijie student ne nje Universitet te njohur, hko-
leqi, shkolle ose institucion tjeter arsimor te ngiashem ne kete

Shtet tister;

(b} i nje specializant teknik ose biznesij



{¢) i perfitues i nje fondacioni, burse apo shperblimi
kryesisht per gellim studimi, kerkimi apo trainingu nga Geveria e
cdonjerit Bhtet ose nga nje organizate shkENCOre, &rSimore,
fetare apo bamiresie ose nen programe te asistences teknike te
miratuara nga (everia e secilit Shtet,

do te periashtohen nga tatimi ne kete Shtet tieter mbi

(i) te giitha pagesat nga jashte per gellime te jetes,
arsimimit, studimit ose specializimits

v (ii) shumat e te tilla dhurimeve, pursave apo shperoli-
mave; dhe,

(iii) cdo shperblim ge nuk kalon 2000 dollare amerikane
ne vit lidhur me sherbimet te jene kryei ne lidhie me studimin,
perkimin ose specializimin, ose jane te domosdoshme pev jetesen e
tij atlie.

Neni 22

Pedagoget dhe kerkuesit shkencore

1. Nje individ qe eshte rezident i nje Shteti Kontrak-
rues menjehare para vaities ne Shtetin tieter Kontraktues, dhe ae
ne ftese te nie Universiteti, kolegil ose institucioni arsimor,
shkon ne kete Shiet tieter per nie periudhe e fuk 1 kalon  dy
viet vetem me gellim mesimdhenie ose pune shkencore apo te dyia
ne institucioni te tilla arsimore, do te perjashtohet nga tatimi
ne ate Shtet tieter per cdo shperblim lidhur me mesimdhenien ose
kerktmin shkencor ge eshte subjekt i tatimit ne ghtetin Kontrak-
tues te permendur ne fT1lim.

2. ; Ky nen nuk do te spatonet ndaj te ardhurave nga
kerkimet shkencore nese keto kerkime ndermeren kryvesisht par
perfitime private te nie personi apo personave te vecante.

L)
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Neni >

el = -

Te ardhura te tijera

{. Llojie te te ardhurave e Ljerd te nie rexidenti te
nie shteti Hmntrahtuea, qe e permenden shprehimieht ne Nenet &
meparahmé te pesal Marreveshje do te tatonen vetem ne ate ghtet
Hontrahtues, pervec Lue keto e ardhurad - jedhin nga purime M@
ghtetin t jeter Kontraktues dhe aund te +atonen gjithashtu edhe ne
ate ghtet jetetr .

Neni 4

el

Eleminimi i tatimit te dy¥ishte

1. Ne baze te liglieve te Malaizise 1idhur e kreditimin
& fatimit Malaizian per rabimin & pagueahem ne cdo vend jetel .
ratimi snagiptar i pagueahem aipas ligieve te ghaiperise dhe ne
perputhje me kete Marreveahje nga nie rezident i Malaizise 14
me te ardhurat € realizuara nga ghoiperia do te akreditohet
parkundrejt tatimibt Malaizes e paguaahem pet reto te ardhura.
ar e tilla te aprdhura jane dividente te paguara nga nie wompani
qe pshie rezident® € thiperiae, nie pompanie 08 eshte rezidente
@ Malaizise dhe oe = oteron jo me pak =€ wa 19 per qind e aksio”
neve ME re drejte yobimi ne kompanine paguese te dividenteve,
kreditimi do te marre ne konaiderate tatimin ghagiptar e  paguer
enem Nga ajo iompani 1idhuwer me te ardhurat @ gaj Nnga be cilat
pagunen dividentet. Megjithate, preditimi nui do te kaloje ate
piese e tatimit Malaizes, te 11l ogaritur” para akreditimit, ge 1
tagon ketyre zeravea te te ardhuraves
o,

2, Per qellimet 2 paragra¥it i te ketid neni, termi
wpatim 1 uagueahem shqiptar" do te perfghije cdo shume Q€ do te
jshte @ pagueahme =i tatim shgiptar né perputhje me kete Maryre”
veshie, pot nuic esnte i pagueshem per snkak te nie perjaghtimi
apo reduktimi tatimor te dhena per nie periudhe re caktuar ohe
sipas 1iagljeve te thiperiae per e nxitur zhvillimin ekonomik.

. Ear nie rezident i Shqiperise realizon te ardhuwa te

R
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cilat, ne perputhie e dispozitat e kesal Marreveshjie mund te
tatohen ne Malaizi, Shaiperia do te lejoie si reduktim nga tatimi
i saj mbi te ardhurat e atil reridenti nije shume te barabarte me
tatimin e pagueshem Malalzes. Megiithate, ky reduktim nuk do te
kaloje ate piese te tatimit Shgiptar te llogaritur para reduktim-—
it, 08 i atribuohet te ardhurave ge tatohen ne Malaizi.

4. Fer qgellimet e paragrafit 3, termi "tatim i pague-
shem Malaizes" do te perfshiie shumen e tatimit Malaizes qe do te
ishnte paguar nese tatimi Malaizes nui do te ishte reduktuar  ose
aleminuar me perputhis me dispozritat & kesal Marreveshie, dhe 3

(a) nxitsat e vecante tatimore sipas liglieve Malaizese
per stimulimin e zhvillimit ekonomik te Malaizise ose cdo dispo
=ite tieter ge mund te paragitet ne Malaizi =i modifikim apo
shtese te ligieve egzistuese, por O do te bihet dakord nga
autoritetet e Shteteve Kontraktuese per karakterin e tyre teper

te ngiashem; dhe

(b) interesat ndaj te cilave sbatohet paragrafi 3 i
nenit 11 dhe nuk jane per jashtuar nga tatimi malaizian ne baze te
atij paragrati.

Neni 29
Mos—diskriminimi

i. Nenshtetasit e nje Shteti Kontraktues nuk do te
jene, ne Shtetin tieter Kontraktues, subjekt i ndonje tatimi ose
kerkese te lidhur me te ge te jete i ndryshem ose me i rende se
sa tatrimi ose kerkesat ® lidhura me te, te cilave i nensht}mhen
nensntetasit e ketij Shteti tijeter ne rrethana te nieita.

i

20 Tatimi i njie selie te perhershne g8 nie sipermar: ie
@ nje Shteti Fontraktues ka ne Shtetin tjeter Hontraktues nuk do
te iete me pak i favorshem ne Lete Shtet tieter se sa tatimi i
ngarkuar ndaj sipermarr jeve te ketiid Shteti tieter ge ushtroine
aktivitete te niejta.



B Sipermarrjet e nje Bhteti Eontraktues, papitali i te
cilave sshte tptalisht ose pjeseriaht i zoteruar apo kontrolluar,
direkt ose indirert, nga nje ose me shume rezidente te Ghtetit
tietar Eontraktuas, nuk do te jene ne Ghtetin @ permendur  Ne
§illim subiewt i ndonlie tatimi oOse rerkess Le 1idhur me te, e te
jete 1 ndryshem ose e i rends s B4 Latimi ose Lerkesat e lidhu-
ra me ane te te cilave 1 nensntronen sipermarrie te tiera te
ngiashme te Shtetit te parmendur ne fillim.

4. Dispozitat e petii Neni nuk detyroine :

(a) nie Shtet Kontraktues d2 t*i sigurolie individeve 0=
jane rezidente te shtetit tjeter Fontraktues ghperblime personT
ale, 1ehtesing apo reduktimne per aellime tatimore pev gjendien
civile apo pergjegjesite familjare ge ai i siguron reridenteve te

tij ¢

(b) Malaizine q& ' sigurolie nensntetasve te Shaipe-
rige o nuk jane rezidente ne Malaizi, ato shperblime, lehtesime
apo reduktime personale per qellime tatimore ge me iigj jane te
viefshme ne daten @ nenshkrimit te kesal Marreveshie vetem pevr
nenshtetasit Malaiziang qe nuwk  jane reridente ne Malaizil.

5. Dispozitat e keti i Neni nuk mund te merren si dety-
rim per-aecilin ghtet Kontraktues oe te kufizoije tek nenshtetasit
e vet gezimin @ lehtesive tatimore te dhena per Axitien 8 zhvil-
1imit ekonomik Ne ate Shtet.

i
5. Ne kete Nen, termi "tatim?® nenkupton tatimet ndaj te
cilave zhatohet kio Marreveshie.

Neni &

———

Procedura e mirekuptimit reciprok

1. KEur nje person mendon se veprimet e nijerit apo & te
dy Shteteve Kontraktuese 2 rendoine apo do ta rendoine ate me
tatime qe nNuk jane ne perputhje me kete Marreveshnie, pavaresight
nga menyrat e ankimit te parashikuara ne 1egjislacionin e brend—

VT
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spem L& petyre ghteteves ai mund pria paraqege rastin € il
autoriteteve kompetente Le ghtetit Kontrahtues rezident j  re
cilit ai eshtes, ane Nese rasti 1idhet m& paragrafin i te nenit
o, al mund £ria paraqeae rastin ghtetit Hontrahtuea nen%htetag i
te cilit ai eshli&. ankesd dunet te paraqitet prenda tre v jeteve
nga njoftimi j pare 1idhur M tatimin O nuk esht@ ne perputhje

e diapozitat @ wesal Marreveahje.

2e ﬁutorit@ti Hompetent, nese Larkesa i duket # justi~
£1kaar dhe ai vete nuk @ K& e mundur arritien € nie zgjidhje te
kenaashmes do te perpiqet rta zgjidhe ceshtien me mirekuptim
reciprok mne autoritetin kmmpetent te ghtetit t jeter ﬁontraktue§5
me synim shmangien @ tatimit OF nuk eshte na perputhje me dispe”

~jtat @ vesal Narreveﬁhje.

3 ﬁutoritetet ﬁmmpetente te anteteve ﬂontraktueg do te
perpiqen e me mirehuptim raciprok e zgjidhin cdo veshtireai apo
dysnim gjithaﬁhtu aund te ﬁongultahen sebashid pet eleminimin e
tatimit e dy&iﬁhte adhe Ne rastet wur kIO nuk ﬁigurmhet nga kio

Marreveahje.

4. Autaritetet kompetente te gnteteve ﬁontraktueﬁ mund
e homunikojne ma nieri g jetrin direkt per arritien € mirewuptim—

it ne kuptimin =] ﬁaragrafeve te mesiper M.

- Shkembimi i infnrmacionit

1. ﬁutoritegét Hompetente te Bhteteve Hantraktue? do te
shkembejne in%urmacionet e nevoisnmeé petr -patimin € dispmzitave
e wesal Mar?eveahje ose per parandalimin apo eleminimin e evazl”
onit apo ﬁhmangieve naa ratimet O moulon iio Marreveahje. Cdo
informaaion i shkamnbyer ne kete menyre do te trajtahet =3 gekrel,
dhe do £ gerviret vetem pereonave apo autoriteteve (per%ahire
gjykatat dhe organet adminiatrative) e per+5hira ne llagaritjen
ano pmledhien e tatimeves e imponimin ose ndjekjet 1idhur @€
ﬁhweljet rakbimore Apo 1idhur MmE ankesat ndal rabimave Tul= mbel on

marreveghja.

2é



gyi

=, Ne asnie rast dispozitat e paragrafit 1 nuk do te

interpretohen  Ne kuptimin qe i imponoine nierit prel Shiteteve

Kontraktues detyrimin:

a) te =batoje masa administrative ne ndryshimin  me
tigliet cihe praktikat administrative te atild Shteti apo te Shte-

tit tieter Eontraktues.

py  te Jape informacione ge ndalonen sipas jigjeve apo
praktikes . hormale administrative te atii Shteti apo te Shtetil
t jeter Fontrakbuess '

c) te jape informacione e mund te wirrnin nie sakret
tregtar, industirial apo pro%esimnal apo informaclone, komuni kiml

i te cilave do te isihte ne kundershtim me rendin publike.

Neni 28

Funksionaret diplomatike dhe konsullore

Dispozitat @ kesal Marreveshie nuk cenoine pwivilegjet
fiskale te funksionareve diplomatike dhe konsullore Ae rrjedhin
nga Frragullat e pergiithshme te se dreites nderkombetare dhe noa
dispozita te Marreveshjeve te vecanta.

Neni 2%

- S

Hyria ne fuai
1, Kio Marrexgshie do te ratifikohet nga te dy Ghtetet
wontraktuese dhe instrumentat e ratifiwimit do te shikembenen sa

me shpeit ae te jete e mundur.
i

2. Eio Marreveshije do te hyije ne fugi me shikembimin €
instrumentave te ratifikimit dhe do te kete efekt @

(a) ne Malaizi @

27



(i) lidhur m& tatimet e vielura ne purim, pev te ardhu
rat @ Fealizuara me pse PAas dites se pare te janarit ne vitin
kalendarik ge pason vitin ne te cilin io Narreveshja nyn nNe

fuqgis

(ii) lidhur me tatimet mbi te ardhurat, pev tatimet €
pagueshme ﬁer cdo vit te vieresimit ae fillon me Q88 pas dites HE
pare te Janarit te vitit te dyte palendariik Q@ pason vitin ne te
cilin kio Marreveshje hyn ne fuai dhe vitet € vieresimit €F
pasoine. .

(b)) Ne Shaiperi 1idhur me te ardhurat @ realizuara me
pnse pas dites se pare te janarit te vitit kalendarik Q€ pasin
vitin ne te cilin Marreveghja hyn ne fuqi .

Neni 2@
Per+undimi

Kio Marreveshje do te mhetet ne fugi pa kufij  kohOore,
por gecili ghtet rontraktues mund ta perfundoje Marweveshjen,
nepermjet ranaleve diplomatike, duke i dhene ghtetit L ieter
wontraktues njoftimin me snkrim te per#undimit e O%e perparsa 30
qershorit ne cdo vit kalendarik pas periudhes prel pese vitesh
nga data ne te cilin kio Marreveshie nyn ne fugi. Ne nie rast te
tille Marreveahja do te Honaiderahet se ka funl =

{a) Ne Malaizi =

- (i) lidhur me tatimet e vielura ne purim per te ardhu-
rat @ Fealizuara me Sée pas dites se pare te Janarit ne- vitin
kalendarik o€ pason vitin ne te cilin eshte dhene njoftimis

i
(ii) lidhur me tatime te tiera mbi te ardhurat, tatime

te pagueahme pevr cdo vit te vieresimit ae fillon me Ose pas dites
se pare te Janarit te vitit te dyte kalendarik ae pason vitin ne
te cilin eshte dhene njoftimi«

28
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(h) Ne Shaiperi, 1idhur me te ardhurat e realizuara me
nose pas dites s€ pare te janarit te vitit kalendarik ae pason
vitin ne te cilin eshte dhene nioftimi i per#undimit.

Bare ne dublikate ne Kuala Lumpur me =4 janar 1994, ne
g junen Shaipe, Malaiziane‘dhe ne gjunhen angleze; te trija tek-
stet kane vliera te barabarta. Ne rast rontliktesh ne interpreti-
min dhe aplikimin e kesal Marréveshje, teksti ne giuhen angleze

do te privghet.

PER BEVERINE E PER BEVERINE E

REPUBL IKES SE SHRIPERISE MALAIZISE
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